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JUDETUL ARAD
coMUNA covaslrur
CONSILIUL LOCAL

Primiria comunei covisin!, nr.319, jud.Arad, telefon: 02s7l3g5005;
fax: 02S7l38S000; e-mail : primariacovasint@gmail.com

HOTANAREANR.s2
=== === ========== ==== ==

din data de 19.12.2019
privind aprobarea taxei speciale de salubrizare gi a Regulamentului de stabilire

a acesteia pentru anul 2019

Consiliul Local al comunei Covdsin!:
Av6nd ?n vedere:

- expunerea de motive nr. 1065/10.12.2018 a primarului comunei Covisinf;
- raportul de specialitate nr. 1064110.12.2019
- Adresa nr.2388128.11.2018 emisd de cdtre Asocialia de Dezvoltare lntercomunitard
sistem lntegrat de Gestionare a Degeurilor Jude[ulArao;
- Contractul de delegare prin concesiune a gestiuhii Serviciului de Salu brizare al Zonei1, nr. 20130123.10.2017,
Jindnd cont de prevederile:
- prevederile art. q |iL k) si lit. p) coroborat cu art. 26 din Legea serviciului desalubrizare a localitd(ilor nr.1011}OOG republicatd, cu modificarile 9i completdrileulterioare; " '
- dispoziliile art' 30 alin. (3), (5) S!g) din Legea serviciului de salubrizare a localitd[ilor
nr.1 01 12006 republicati, cu mod ificdrile gi completirile u lterioare;
- prevederile art. 484 din Legea nr. 227t2015 privind Codul fiscal, cu modificirile gi
completdrile ulterioare gi ale art. 30 din Legea nr.273t2006 privind finanlele publicl
locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- dispoziliile Legii nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modiflcdrile 9icompletdrile u lterioare ;

- avizul favorabil a Comisiei pentru administrafie publicd locala, juridicd, disciplinii,
apdrarea ordinii gi linigtii publice
- Cgl" 11 voturi pentru din numirul total de 11 consilieri In,funcfie exprimate in gedin[a
publica.

Tn temeiul art.45 (1) qi art. 115 alin. 1 lit.b din Legea nr.21S:2OO1, republicatd

norAnAgre:
============

Art. 1. Utilizatorii serviciului de salubrizare au obligatia de a incheia cu
operatorul RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. contracte de"'prestdri servicii de
salubrizare,

Art.2. Refuzul utilizatorului de a incheia contracte de prestdri servicii cu RETIM
ECOLOGIC SERVICE S.A., constituie contraven[ie gi se sanc[ibne azd cu amendd de
la 500 lei la '1.000 lei.
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Art. 3. Se instituie, pentru perioada 01.01 .2019-31.12.201g, taxa speciald de
salubrizare datoratd de persoanele fizice gijuridice care refuzd ?ncheierea contractelor
de prestiri servicii cu operatorur RETIM ECoLoGlc sERVlcE s.A.

Art. 4. Procedura de declarare, stabilire, calcul 9i achitare a taxei speciale desalubrizare este stabilita in anexa nr.1, care face parte integrantd din prezenta
hotirdre.

Art. 5. cuantumul taxei pentru perioada 01.01 .2019-31.12.201g este de:- 6 lei/persoand/luni, in cazul persoanelor fizice;- 450 lei/toni, Tn cazul persoanelor juridice.
Art. 6. Dupa incheierea contractelor cu utilizatorii, RETIM ECOLOGIC

SERVICE S.A. are obligafia de a pune la dispozilia Primdriei iovdsin( s1uafia privind
contractele de prestdri servicii de salubrizare pentru persoane fizice gi juridice,
as-ocialii de proprietari/locatari, situafie care si cuprindd cel pufin urmdtoarele
informalii: denumire/nume, prenume, CUI/CNP, sediu/adrese, num6r contracUdata,
cantitate/n umir persoane etc.

Art.7. Prezenta hotirAre se va duce la indeplinire de citre Primarul comunei
Covdsin!, prin serviciile de specialitate din cadrul Primariei comunei Covdsin!.

Art. 8. - (1) Prezenta hotdrdre se comunicd, in mod obligatoriu, prin intermediul
secretarului comunei, in termenul prevdzut de lege citre:

- lnstitufia prefectului - Jude[ulArad;
- A.D.l.S.l.G.D. Arad
- Primarului comunei CovdsTnt
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Anexa nr.t_ la Hotdrdrea nr.82/L9.12.201,g

REGULAMENTUL DE STABILIRE SI APLICARE A TAXEI SPECIALE DE
SALUBRIZARE

I. REGLEMENTARI LEGALE

Art' 1 conform prevederilor art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru functionarea unor servicii publice
locale, consiliile locale aproba taxe speciale. Taxele speciale se fac venit la bugetul local si
se incaseaza numai de la persoanele fizice sijuridice care beneficiaza de serviciile publice
locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Art' 2 ln baza Legii nr. 101/ 2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor,
republicata, cu completarile si modificarile ulterioare si ordinului nr. g2/20L5 privind
aprobarea Regulamentului - cadru al serviciului de salubrizare a localitatilo.r, pentru
asigurarea finantarii serviciului de salubrizare, utilizatorii achita contravaloarea serviciului
de salubrizare prin tarife, in cazul in care are incheiat contract cu operatorul de servicii
sau prin taxa speciala in cazul in care nu are incheiat contract cu prestatorul de serviciu.

ll' BENEFICIARII sERVlcluLUl PUBLTC DE SALUBRTZARE PENTRU CARE SE tNSTtrutE
TAXA SPECIALA DE SALUBRIZARE

Art.3 Taxa speciala de salubrizare este datorata sise plateste de catre:

A) persoanele fizice care locuiesc intr-un imobil / apartament si au calitatea de
proprietar, chirias sau utilizator al imobilului/ apartamentului si care refuza incheierea
contractuluide salubrizare cu operatorulde servii publice de salubrizare sau utilizatorii
la care contractul a fost denuntat unilateral de catre operatorul serviciului conform
clauzelor contractuale ca urmare a neachitarii serviciului;

B) persoane fizice autorizate sau asimilate acestora( cabinete medicale, de avocatura,
notariale s.a ) si persoane juridice care au sediul social, punctul de lucru sau
desfasoara activitate pe teritoriul comunei Covlsin! si care refuza incheierea
contractului cu operatorul de servicii publice de salubrizare sau ale caror contracte au
fost denuntate in mod unilateral de catre operatorul de'servicii ca urmare a neachitarii
serviciului, conform clauzelor contractuale. 

.i1ii

Art. 4 operatorur de serviciu pubric de sarubrizare este cer catre QdrB s.d concesionat
serviciul conform contractului de concesionare: sc RETIM ECoLoGlc sERVICE SA ;

Art' 5 Veniturile incasate din taxa specia.la de salubrizare vor fi evidentiate distinct in
contabilitate si vor putea fi folosite numai pentru plata ierviciilor de salubrizare prestate de
operator pentru utilizatorii persoane fizice, persoane fizice autorizate sau asimilate acestora
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Anexa nr.L la Hotirdrea nr,g2/L9.L2.2OI1

sau persoane juridice care au refuzat sa incheie contract sau ale caror contracte au fost
denuntate in mod unilateral de catre operatorul de servicii ca urmare a neachitarii serviciului,
conform clauzelor contractuale.

PROCEDURA DE IDENTTFICARE A
SALUBR!ZARE

PLATITORILOR DE TAXA SPECIALA DE

Art'6 ( 1)operatorul de servicii va identifica persoanele fizice, persoanele fizice
autorizate si cele asimilate acestora sau persoanele juridice fara contract si le va notifica sa
incheie un contract de ridicare a deseurilor intr-un anumit termen de la primirea notificarii ,
in caz contrar se considera refuz de incheiere a contractului.

Notificarea va fi expediata de catre operator, prin posta cu confirmare de primire sau
va fi predata titularului de catre reprezentantul operatorului sub semnatura de primire;

(2) ln cazul in care utilizatorul nu poate fi contactat se procedeaza la afisarea
NoTlFlCARll pe usa de la domiciliu / sediul/punctul de lucru al acestuia, incheindu-se proces-
verbal de afisare;

(3) ln situatia in care utilizatorul nu se prezintS sau refuza sa incheie contract de
salubrizare, datele acestora vor fi inscrise intr-o list5, listi ce se inainteazi Biroului impozite gi
taxein scopul lulriiin evidenli pentru plata taxei speciale de salubritate;

Lund de luni vor fi transmise Bi16ului impozite gi taxe listele celor care au incheiat
contracte in cursul lunii gi listele cu beneficiarii cirora le-au fost denunfate unilateral
contractele pentru nerespectarea clauzelor contractuale.

Fiecare proprietar de imobil are obligalia si depund la Biroul impozite gi taxe, pentru
imobilele pentru care nu sunt incheiate contracte de salub rizare:

- Declorolio de impunere in vederea stobilirii toxei speciale de solubrizore pentru
clddirile proprietoteo persoonelorfizice utilizote co locuinld - modelAnexa nr.2;

- Declorolio de impunere in vedereo stabilirii toxei ipeciole de salubrizare pentru
clddirile proprietateo persoonelor lizice cu destinolie nerezidenliatd - model Anexa nr.3 la
care in mod obligatoriu se vor ataga pentru fiecare persoani fizicd autorizat5/persoani
juridici Declarolio de impunere in vedereo stabilirii toxei speciqle de solubrizare pentru
utilizotorii non-cosnici- model Anexa nr.6

- Decloralia de impunere in vedereo stabilirii toxei specioldv-de salubrizore pentru
clddirile proprietoteo persoonelor juridice utilizate co locuinld - modelAnexa nr.4;

- Declorolio de impunere in vedereo stobilirii toxei speciale de solubrizore pentru
clddirile proprietoteq persoonelor juridice cu destinalie.herezidengiold - model Anexa nr.5 la
care ?n mod obligatoriu se vor ataga pentru fiecare persoani fizicS autorizati/persoan6

7CI
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Anexa nr.L la Hotdr6rea nr.g2/t9.1.2.201g

juridici Decloralio de impunere ?n vedereo stobilirii toxei speciote de salubrizore pentru
utilizatorii non-casnici - model Anexa nr.6;

(a) La declaratie utilizatorul va anexa urmatoarele documente:

a) Persoanele fizice:

- copie dupa actul de identitate;

- copie dupa actul de proprietate asupra imobilului/ apartamentului;

- copie dupa contractul de inchiriere avizat de organulfiscalteritorial(chirias);

-copie dupa contractul de comodat, intocmit in forma autentica;

- orice alt act prin care se dovedeste calitatea de utilizator al imobilului/ apartamentului.

b) Persoanele fizice autorizate si asimilate acestora, persoanele juridice:

- copie dupa CUl,ClF;

- copie dupa actul de proprietate, de inchiriere sau comodat;

- imputernicirea din partea reprezentantului legal pentru intocmirea, semnarea si depunerea
declaratiei de impunere;

(5) Biroul impozite gi taxe va ingtiinfa toate persoanele firi contract din lista primitd
de la operatorul de salubritate, cd au obligalia depunerii declaraliilor de impunere privind taxa
speciali de salubritate, modelele anexate prezentului Regulament, in termen de 10 zile de la
data primirii notificirii. 

,.

(6) In cazul utilizatorilor care refuza incheierea contractului/nu depun declaraliile de
impunere prevSzute de prezentul Regulament, cu documentele anexate, dupi expirarea
termenului de 10 zile de la data expedierii notificirii, suma datorati ca taxd speciall de
salubrizare va fi stabilit; din oficiu de cltre Biroul impozite gi taxe din Primaria comunei
Covlsin!. in acest caz, decizia de impunere va fi transmisi utilizatorilor prin pogti, cu

confirmare de primire;

Art,7 (1) Operatorul va depune la PrimSria comunei Covisin!, lunar pdni in data de 10
a lunii, urmitoarele situalii:

- Situolie cu beneficiarii de serviciu la core s-a denunlat unil@ral controctul . model
Anexa nr. 7

- Situolie privind beneficiarii de serviciu cu cqre s-ou incheiot contrqcte pe porcursul
lunii precedente - model Anexa nr.8

{''( C|J-,,-o
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Anexa nr.1 la Hoterarea nr.g2/I9j,22Otg

(2 ) Situaliile intocmite de operator 9i transmise Primiriei comunei Covisin| vor fi
semnate de reprezentanlii legali ai operatorului.

in cazul in care se constati neconformitSli intre situalia reali gi cea declarati de
operator, acesta va fi tras la rispundere pentru aceste diferenle conform prevederilor legale;

!V. PROCEDURA DE STABTLIRE S! TMPUNERE A TAXEI SPECTALE DE SALUBRIZARE tA
PERSOANE FIZICE

Art' 8 (1)Cuantumul taxei speciale de salubrizare, in cazul utilizatorilor persoane fizice
care refuza incheierea contractului va fi de:

- 6lei/ persoana/ luna inmullit cu numirul de persoane care domiciliazd, folosesc
imobilul, conform declaraliilor depuse, in cazul imobilelor locuite;

- 6 lei/persoanS/luni pentru 2,5 persoane, in cazul imobilelor perrtru care nu s-au
depus declarafii (2,5 reprezinti numirul mediu de persoane pe o gospodirie; 

..

Declaralia se depune de citre proprietari pentru fiecare unitate locativi. taxa speciall
de salubrizare se stabileSte in sarcina proprietarului, in situalia in care acesta este
utilizatorul imobilului sau in sarcina titularului contractului de inchiriere/comodat in cazul
in care proprietarul este alti persoand dec6t proprietarul.

in cazul imobilelor proprietatea statulu|/UAT, locuit de persoane fizice, obligalia de a
declara revine proprietarului, iar obligalia fiscalS se stabilegte in sarcina chiriagului
imobilului. Se va depue declaralia din Anexa nr.2

Taxa speciala se calculeaza pentru fiecare persoana care locuieste intr-un imobil /
apartament' Titular si platitor al taxei speciale este proprietarul imobilului/
apartamentului , sau chiriasul titular al contractului de inchiriere( in cazul imobilelor
inchiriate). Numarul persoanelor pentru care se calculeaza taxa speciala este cel cuprins
in Declaratia de impunere depusa de utilizator sau numirul mediu de Z,s
persoane/gospodirie;

( 2 ) Stabilirea taxei speciale pe fiecare contribuabil se face de catre Biroul impozite gi

taxe :

a) pe baza DECTARATTA DE IMPUNERE pRtVtND TAX
pENTRU pERsoANE FrzrcE moderAnexa nr. 2 dflt$t?:r:,:jly:l]i:X:
comunei Covisin!, Biroui impozite gitaxe;

b)din oficiu, de catre Biroul impozite gi taxe ,pentru beneficiarii care nu depun
declaratia prevazuta la lit a), pe baza situaliei transmisi de operatorul de salubritate
(Anexele 1 9i 7).

/-, NCr*/--'n
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Anexa nr.1 la Hotdr6rea nr.g2/19.72.201g

(3)Pe baza declara!iilor depuse de proprietari, Biroul impozite gi taxe opereazd in evidenla
pe plStitor, taxa specialS de salubrizare pe numele titularului dreptului de proprietate/titularul
contractului de inchiriere.

(4) Veridicitatea datelor inscrise in declaralii se va face de cdtre Biroul impozite ;i taxe, in
baza procedurilor de verificare.

Pentru clidirile cu destinalie nerezidenliali

Art'9' cuantumul taxei speciale de salubrizare in cazul persoanelor fizice care
defin/utilizeazS clSdiri nerezidenliale care refuzS incheierea contractului va fi :

- 450 lei/tonit/luni inmullit cu cantitatea de de;euri declarati;
- 450 lei/ton5/luni inmullit cu cantitatea de 0,3 tone in cazur celor care

declaralii.

(2) Stabilirea taxei speciale pe fiecare contribuabil se face de cltre Biroul
taxe astfel:

nu depun

impozite gi

a) pe baza Decloraliei de impunere tn vedereo stobitirii toxei speciole de solubriz'ore
pentru clddiriel proprietotea persoonelor fizice cu destinalie nerezidenliald - model Anexa
nr'3 depusi de proprietarul imobilului la care este anexatS Declorolia de impunere in vedereo
stobilirii toxei speciole de salubrizore pentru utilizotorii non-cqsnici (operatori economici,
institulii publice, asociogii nonprofit, pFA:)- model Anexa nr.6

b) din oficiu de Biroul lmpozite gi taxe pentru beneficiarii care nu depun declaratria
prevSzutS la lit.a pe baza estimirii unai cantit5li anuale de degeuri de 3,6 to/an;i a situaliilor
transmise de operatorul de salubritate (Anexele nr. L gi 7)

c) pe baza Procesului verbol de constotare incheiot cu ocazio ridicdrii degeurilor -
model Anexa nr.9 in cazul contribaubililor la care cantitatea de degeu este mai mare dec6t cea
declarat5, prin inmullirea cantitSfii de de;eu exprimatd in to cu numirul de to de degeu ridicat
conform procesului verbal.

Procesul verbal va fi semnat de citre reprezentantul operatorului de salubritate gi
reprezentantulbeneficiarului.in cazulin care acesta din urmi refuzi si semneze sau nu poate
fi contactat, procesul verbal va fi semnat de reprezentantul U,A.T. care va trebui si confirme
prin semnitura sa cantitatea de degeu ridicati.

V. PROCEDURA DE STABILIRE 9I IMPUNERE A TAXEI SPECIA}.E DE SALUBRIZARE iN
CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

A. PENTRU Cr.AOrRru cu DEsTtNATtE DE LOCUTNTA

Art.10. Cuantumul taxei speciale de salubrizire in cazul clSdirilor proprietatea
persoanelor juridice, utilizate ca gi locuin!5, care refuzi incheierea contractului va fi:

q.
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Anexa nr.l. la Hotdr6rea nr.82/19.12.2018

- 6 lei/persoanS/lun5 inmullit cu numlrul de persoane care domiciliazS/folosesc

imobilul in cazul imobilelor locuite
- 6 lei/persoanS/lun5 inmullit cu 2,5 persoane in cazul imobilelor pentru care nu s-

au depus declaralii

Declaralia se depune de citre proprietari pentru fiecare unitate locativi. Taxa specialS

de salubrizare se stabilegte in sarcina proprietarului, in situalia in care acesta este utilizatorul
imobilului sau in sarcina titularului contractului de inchiriere/comodat in cazul in care

utilizatorul este alti persoand dec6t proprietarul.

in cazul imobilelor proprietatea staulu|/UAT locuite de persoane fizice, obligalia de a
declara revine proprietarului iar obligalia fiscalS se stabilegte in sarcina chiriagului imobilului.
Se va depune declaralia din Anexa nr.4 pentru fiecare imobilinchiriat.

Taxa specialS se calculeazl pentru fiecare persoani care locuiegte intr-un
imobil/apartament. Titular gi pl5titor al taxei speciale este proprietarul

imobilului/apartamentului sau chiriagul titular al contractului de inchiriere in cazul imobilelor
inchriate. NumSrul persoanelor pentru care se calculeazd taxa specialS este cel.cuprins in
Declaralia de impunere depusS de utilizator su numirul mediu de 2,5 persoane in cizul
imobilelor unde nu se depune declaralie.

(2) Stabilirea taxei speciale pentru fiecare contribuabil se face de cdtre Biroul impozite
gi taxe astfel:

a) pe baza Decloroliei de impunere privind taxo speciald de sqlubrizare pentru
persoone juridice - model Anexa nr.4 depusi de proprietar la Primiria comunei Covisin!;

b) din oficiu de citre Biroul impozite ;itaxe pentru beneficiarii care nu depun declaralia
previzuti la lit a), pe baza situalieitransmisi de operatorul de salubritate (Anexele 1gi 7)

(3) Pe baza declaraliilor depuse de proprietari, Biroul impozite gi taxe opereazS in

eviden!5 pe plStitor, taxa specialS de salubrizare pe numele titularului dreptului de

proprietate/titularu I u i d reptu I u i de inch iriere.

(4) Veridicitatea datelor inscrise in declaralii se va face de citre Biroul impozite gi taxe,

in baza procedurilor de verificare.

B. PENTRU CLRO!nrU CU DESTINATTE NEREZIDENTTALA

Art,11. (1) Cuantumul taxei speciale de salubrizare in cazul'persoanelor juridice care

delin/utilizeazi clSdiri/spalii nerezidenliale care refuzi incheierea contractului va fi:

- 450 lei/to/luni inmullit cu cantitatea declarata

- 450 lei/to/lun5 inmullit cu 0,3 to/lunI in cazul celor care nu depun declaralii

4 tl U,1 .-a
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(2) stabilirea taxei speciale pe fiecare contribuabil se face de citre Biroul impozite pi
taxe, astfel:

a) pe baza Declaraliei de impunere in vedereo stabilirii taxei speciale de salubrizare
pentru clddirile proprietoteo persoonelor iuridice cu destinolie nerezidenliold - model Anexa
nr'5 depus5 de proprietarul imobilului la care este anexatS Declorolia de impunere in vedereo
stobilirii toxei speciale de salubrizore pentru utilizotorii non-casnici (operotori economici,
institulii publice, asociolii nonprofit, pFA)- modelAnexa nr.6;

b)din oficiu de cdtre Biroul impozite gitaxe pentru beneficiariicare nu depun declaralia
prevdzuti la lit,a) pe baza estimirii unei cantitSli anuale de de;eurigenerate de 3,6 to/an;

c)pe baza Procesului verbol de constotore incheiot cu ocozio ridicdrii degeurilor -
model Anexa nr.9 in cazul contribuabililor la care cantitatea de degeu ridicati este mai mare
dec6t cea declaratS, prin inmullirea cantitalii de degeu exprimati im to cu numirul de to de
degeu ridicat conform procesuluiverbal (Anexa nr.9).

Procesul verbal va fi semnat de cStre reprezentantul operatorului de salubrizare gi
reprezentantul beneficiarului. in cazul in care aceste refuzi sd semneze sau nu poate fi
contactat, procesul verbal va fi semnat de cStre reprezentantul U.A.T. care va trebui sI
confirme prin semnltura sa cantitatea de degeu ridicati.

(3) Veridicitatea datelor inscrise in.declaralii se va face de citre Biroul impozite gi taxe.

Vt. SCADEREA DIN EVIDENTA A TAXEI SPECIALE DE SALUBRTZARE

Art.tZ. (1) Sistarea de la plata taxei speciale se face pe baza situaliei transmisi de
operatorul de salubrizare - anexa nr.8 Situalio beneficiorilor de seruicii la core s-au incheiat
controcte pe porcursul lunii precedente

(2) Sistarea taxei speciale se face incep6nd cu data de l" a lunii urmitoare depunerii
situaliei - anexa nr.8

VtI. MODIFICAREA TAXEI DE SALUBRIZARE DATORATA

Art.13. (1) Modificarea taxei speciale de salubrizare (ca urmare a reducerii/cregterii
numirului membrilor de familie, a modificirii localiilor/sediilor/punctelor de lucru s.a,) se
poate face pe baza unei noi declarafii de impunere depusS de'proprietar la Biroul impozite gi
taxe;

(2) Termenul de depunere a declaraliilor pentru
la data de 25 a lunii urmitoare producerii modificirii gi

de int6i a lunii urmltoare producerii modificirii.

VIII. PLATA TAXE! SPECTALE DE SALUBRIZARE

P_.i

modificarea taxeir speciale este p6ni
va duce la modificarea taxei cu data

/; nA'-h^^-e
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Art.14,(1)Evidenla sumelor datorate de beneficiari ca taxi de salubrizare este condusi
de Biroul impozite gi taxe,

Art.15. (1) Plata taxei de salubrizare se va face lunar p6nd la data de 25 a lunii
urmdtoare celei pentru care se datoreazS, urm6nd ca incep6nd cu ziua urmltoare si se
calculeze majoriri de int6rziere de !% la suma restanti pentru fiecare luni sau fracliune de
lunS,Plata taxei speciale se poate face:

- in numerar la ghigeele la care se plStesc impozitele gi taxele locale
- Prin virament bancar in contul comunicat de Primdria comunei Covisin{ de la

Trezoreria Lipova.

(2) in cazul modificdrii procentului de majoriri de int6rziere prin prevederi legale, se
va modifica procentul de majorlri previzut la alin.(L).

(3) Executarea siliti a sumelor restante din taxa specialS de salubrizare se va face de
Biroul impozite gi taxe conform procedurilor prevdzute in reglementSrile legale in vigoare
aplicabile pentru impozitele gi taxele locale cuprinse in Legea nr.2O7/20L5 privind Codul de

IX. PROCEDURA DE DECONTARE CATRE OPERATOR A SERVIcIILoR PREsTATE cATRE
BENEFICIARII CARE PLATESC TAXA SPECIAIA DE SALUBRITATE

Art.16. (1) Operatorul de serviciu'va depune lunar, p6ni la data de 20 a lunii peniru
luna precedentS, la Primiria comunei Covlsin!, Biroul impozite gitaxe, Decontul lunor- model
Anexa nr.10 cu beneficiarii persoane fizice, persoane fizice autorizate gi similiate acestora gi

persoane juridice care au beneficiat de servicii de salubritatein luna precedenti gi nu au avut
contracte incheiate. Decontarea se va face la tarifele aprobate de Consiliul Local al comunei
Covisin!.

(2) Dupi verificarea givizarea decontuluide cStre Biroul impozite gitaxe operatorulde
serviciiva emite factura pentru sumele deincasat din taxa speciali. Decontarea se va efectua
in baza contractului incheiat intre Comuna Covdsin! gi operator.

(3) Factura va fi vizatS de Biroul financiar-contabilitate conform procedurilor de
acceptare la platl a sumelor, de realitate, regularitate, legalitate gi bun de plat5gi insoliti de
ordonanlarea la plati se va proceda la decontarea acesteia.

x. DtsPoztTil FTNALE
t.-

Art.t7. Biroul impozite gi taxe va intocmi gi pistra intr-un dosar deschis pentru fiecare
contribuabil toate docuemntele justificative care au stat la baza identificirii, stabilirii lulrii in
eviden!5 modificirii, sistirii taxei speciale de salubrizare. Documeniele sunt necesare pentru
justificarea modului de stabilire a taxei, in solulionarea.contestaliilor giin cadrul procedurilor
de executare silitS.

4. Y?r'*t>*
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Art.18. (1) Prezentul Regulament intri in vigoare la data de 01.01.2019.

PRE$EDTNTE DE $EUNTA
LAZAR VA$ILE

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR,

MARINELA CIUTINA

WUtr--',L

(,

I

'.eb
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Anexa nr.l la Regulament

Nr............../

S|TUAT|A

cu beneficiarii serviciului care nu au contract de salubrrizare

1una...........anu!..........

NOTA*: se intocmegte separat pentru persoane fizice g[.persoane fizice autorizate gi

asimilate acestora gi persoane juridice.

Conducerea societ5fii

Semndtura gi gtampila

. lntocmit,

Nume prenume

Y7
Anexa nr.l la Hotdrdrea nr,82lL9.L2.2OLg

/"L

Nr.

crt.

N u me,pren ume/Denumire Adresa imobil cNP/CUt

1 2 3 4

10 YC,'*fr9
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ROMANIA
JUDETUL ARAD
COMUNA COVASINT
Cod fiscal:3520253
Telefon 0257385005
Fax 0257385000
Covisin! nr.319
Numir...... din..................

Anexa nr.2 la Regulament

DECLARAT!E DE IMPUNERE

in vederea stabiliriitaxei speciale de satubritate pentru clddirile proprietatea
persoanelor fizice utilizate ca locuinli

in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare datorati in
conformitate cu HCL nr, ...,., din ........,...

Subsemnatul .......,...,. . avdnd calitatea de proprietar al
imobilului situat in com.Covdsin!, str............. ., trr......... b1.............,
SC.........., 3p.........., domiciliat in loc.
str,............ nr.............., b1.......,....., sc..,........, ?p............, posesor al
Bl/Cl/pasaport seria nr...................., CNp ......., av6nd loc demuncS , pensionar cu nr. dosar declar
pe proprie rispundere ci unitatea locativi aflatd in proprietatea mea are in coponenfi
urmitorii membrii:

Nr.crt. Nume, prenume Calitatea* CNP

Documente anexate (copie act de identitate al semnatarului declaraliei gl at iitutarutui contractului de
inchiriere/comodat copie contracte de orice naturi ?ncheiate cu utilizaiorii unitSfii locative, allii dec6t membrii
de familie:

NorA:l.orice#;i;;;;;;;;;;ilil;*;;ii;;;;;iir,ii";;;';";;;;;;";,,;";;j;;;;
o anunl printr-o declaralie rectificativi de impunere gi si depun toate documentele
justificative in termen de 30 zile de la data apariliei modificirii,

2. Se completeazd cdte o declaralie pentru fiecare unitate locativS aflati ?n proprietate.
Prezenta declaralie sti la baza stabilirii taxe speciale de salubritate.

Ir=
* semnatarul declaraliei, dacS este cazul, so!, sofie, fiu,fiicS, alt memQru al familiei, chiriag,
flotant

Semnitura

/1

Data

L1 /Yr';fo€
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ROMANIA
JUDETUL ARAD

Anexa nr.3 la Regulament

COMUNA COVAS1NT

Cod fiscal:3520259
Telefon 0257385005
Fax 0257385000
Covisint nr.319
Numir...... din.

DECLARATIE DE IMPUNERE

in vederea stabilirii taxei speciale de satubritate pentru proprietarii de imobile
persoa n e llzice, cu destinalie n erezidenf ia li *

in vederea stabilirii
conformitate cu HCL nr. ...... din

cuantumului taxei speciale de salubrizare datorati in

Documenteanexate(copiedup5CUl,cpoieduo5contrJ
partea reprezentantului legal pentru intocmirea, semnarea gi depunerea declaraliei de impunere):

NorA: l.orice mod ificare a com ponenlei mem b rilor u n itilii i;i;; ;;;;;i;,
o anunl printr-o declaralie rectificativi de impunere gi si depun toate
justificative in termen de 30 zile de ra data apariliei modificlrii.

2. Se completeazi c6te o declaralie pentru fiecare unitaie locativd aflati in proprietate.
3. AceastS declaralie va fiinsoliti de Declaraliile de impunere pentru fiecare persoani

fizici autorizatS/persoani juridicl men{ionati in tabel, Anexa nr,6. r,}
* spalii comerciale, cabinete, pensiqni, spalii inchiriate cu alti destina{ie dec6t cea de locuinli
etc.

Semnitura

mi angajez si
documentele

t,

Denumire/Nume, cut/ctFlcNP sEDtu/DOMtctLtu

Data

1.2 YU#-*
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ROMANN
JUDETUT ARAD

Anexa nr.4 la Regulament

COMUNA COVASINT
Cod fiscal:3520253
Telefon 0257385005
Fax 0257385000
Covisint nr.319
Numir...... din

DECLARATTE DE TMPUNERE

in vederea stabilirii taxei speciale de salubritate pentru clidirile proprietatea
persoanelor juridice utilizate ca locuinli

in vederea stabilirii cuantumului taxei
conformitate cu HCL nr. ...... din ....,.......

inregistrati la Registrul Comerlului sub nr.

Documente anexate (contracte
identitate titular):

de orice naturd incheiate cu utilizatorii unitdlii tocaiive, copie de

NorA: l.orice r"J,ri."";;;;;;;;;";;,ii",. r.iieuii;;;;;.;i;;;i;;;;;";;il;
o anunl printr-o declarafie rectificativi de impunere gi sI depun toate documentele
justificative in termen de 30 zile de la data apariliei modificirii.

2. Se completeazi c6te o declaralie pentru fiecare unitate locativi aflati in proprietate.

* asociat, administrator,imputernicit

Semnitura

speciale de salubrizare datorati in

[,

Data.

13 nu*hl
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ROMANIA
JUDETUL ARAD

Anexa nr.5 la Regulament

COMUNA COVASINT
Cod fiscal:3520253
Telefon 0257385005
Fax 0257385000
Covdsin! nr.319
Numir...... din.

DECLARATIE DE IMPUNERE

in vederea stabiliriitaxei speciale de salubritate pentru clSdirile proprietatea
persoaneror juridice cu destinalie nerezidenlia15

in vederea stabilirii
conformitate cu HCL nr. ...... din

cuantumurui taxei speciare de sarubrizare datoratS in

av6nd calitatea de reprezentant*
in

0P..,......., cul

al

inregistratl la Registrul Comerlului b nr.
avdnd

NoTA: 1'orice modificare a componenfei membrilor unitilii locative declarate,o anuntr printr-o declaralie rectificativi de impunere gi si depun toate
mi angajez si
documentele

Semnitura

justificative in termen de 30 zile de la data apariliei modificirii.
2' Se completeaz5 cdte o declaralie pentru fiecare unitate locativi aflati in proprietate.
3' Aceasti declaralie va fiinsoliti de Declaraliile de impunere pentru fiecare persoand

fizici autorizatS/persoani juridicd menlionati in tabel, Anexa nr.6. ,r1r

* asociat,administrator,?mputernicit etc.

Denumire/Nume,
prenume

cur/ctFlcNP SEDIU/DOMICILIU

Documente anexate (copie dupi CUl, copie Oup
partea reprezentantului legal pentru intocmirea, semnarea gi depunerea declaraliei de impunere):

Data

i, 1.4 d'1U.f.-P
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ROMANIA
JUDETUL ARAD

Anexa nr.6 la Regulament

coMUNA COVASINT
Cod fiscal:3520253
Telefon 0257385005
Fax 0257385000
Covisint nr.319
Numir...... din

DECIARATIE DE IMPUNERE
in vederea stabilirii taxei speciale de salubritate pentru utilizatorii non-casnici

(operatori economici, institutii publice, asociatii non-profit, pFAl
in conformitate cu HCL nr....... ../..............

Nota: Orice modificare a cantit5|ii de degeu md angajez sd o anun| printr-o declarafie rectificativi de
impunere in termen de 30 zile de la aparilia modificdrii.

Calitate *: patron, administrator, imputernicit

Data. Semndtura

$"

Ll 15 Mu^Aa_
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Anexa nr.L la Hotdrdrea nr.g2/t9.l2,21Lg

Anexa nr.7 la Regulament

SED!U1....

cur..
Nr............../

SITUAT|A

cu beneficiarii serviciului la care s-a denuntat unitaterat contractul de satubrizare

1una...........anu1..........

Conducerea societSfii

Semnitura gigtampila

intocmit,

Nume prenume

Semnitura

NoTA*: se intocmeste separat pentru persoane fizice gi persoane fizice autorizate gi
asimitate acestora gi persoane iuridice. 

*

Nr.

crt.

Nume,prenume/De-

numire
Adresa imobil cNP/CUt/CtF DATA DE LA CARE

S-A DENUNTAT

CONTRACTUL

t 2 3 4 o5

/"L 16
11 UA,
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Anexa nr.8 la Regulament

sc..
SEDIUL..

cur..
Nr............../

S|TUATIA

cu beneficiarii serviciului ta care s-au incheiat contracte de sarubrizare

luna...........anul

NorA*: se intocmegte separat pentru persoane fizice gi persoane fizice autorizate gi.
asimilate acestora gi persoane juridice. *

Conducerea societ5tii

Semnitura gigtampila

.intocmit,

Nume pr"nrr"

Semnitura .................

'&

I

Nume,prenume/De-

numire
Adresa imobil CNP/CUI/CIF DATA DE LA CARE

S.A iNCHEIAT

CONTRACTUL

L7 /Yu--lr./
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SG

Anexa nr.g la Regulament

sc.
SEDIUt.

cul
Nr.......'....../

PROCES VERBAT

lnchgiat astizi doto .......ro. r....o..,o.....

cu ocazia ridicirii degeurilor de la reprezentatd de
s-a constatat ridicarea unei cantitili de

to degeu.

Reprezentant societatea Reprezentant Reprezentant U.A.T.*t-
de salubrizare beneficiar serviciu

de salubrizare

* se va compteta doar ?n situalia in care beneficiarul refuzi si semne$' , !

$:,

li 18 d'( C,-*lK"--
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sc..

Anexa nr.10 la Regulament

AVIZAT
Birou impozite gitaxe
Semnitura

Nr............../ data

al sumetor datorate operatorutr, ,"Lll?Il,.,r, prestat beneficiariror persoane
fizice, persoane fizice autorizate sau asimilate acestora gi persoanelor juridice, firi

contract

Cond ucerea societetii, lntocmit,

Nume gi prenume Nume gi prenume

Semnitura semnitura ..'j

sEDtUt..

cur

{,

A) PERSOANE FIZ|CE
Nr. persoane

fdrd contract
din luna
precedenti
pentru care
se

deconteazi
serviciul

Nr. persoane
intrate care
au refuzat si
?ncheie

contract

Nr.
persoanelor
la care s-a

denunlat
contractul
unilateral

Nr.

persoanelor
la care s-a

sistat taxa

Total
persoane
pentru care
se plete$te
serviciul
(t+2+3-4)

Tarif aprobat
lei/pers/luni

Suma
platd

5x6)

de
(col

1 2 3 4 5 6 7

B) PERSOANE FtZtCE AUTORIZA TE SAU ASIMILATE ACESTORA. PERSOANF IIIRIDII^F
CantitSfi ridicate conform

centralizatoarelor pr, Verbale de
ridicare a degeurilor

Tarif aprobatJei/mc Suma totalS de plati

Col. 1x col.2

7 2 3

1s H0'A/


